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Sposób przetwarzania wartości skutecznej napięcia i prądu
przemiennego na prąd stały za pomocą przetwornika

prostownikowego

Wynalazek dotyczy sposobu przetwarzania war¬
tości skutecznej napięcia i prądu przemiennego na
prąd stały za pomocą przetwornika prostowniko¬
wego.

Przetworniki wartości skutecznej napięcia i prą¬
du przemiennego są potrzebne do przetwarzania
odkształconych napięć i prądów sieciowych na pro¬
porcjonalny prąd stały dla celów telemechaniki
przemysłowej oraz dla kompleksowej automatyzacji
obiektów przemysłowych i centralnej rejestracji
i przetwarzania danych.

Prawie wszystkie znane przetworniki sieciowych
napięć i prąjdów przemiennych są oparte o układy
prostownikowe przetwarzające wartości średnie
napięcia i prądu przemiennego. Tym samym prze¬
tworniki te są wrażliwe na kształt krzywej napię¬
cia i prądu przemiennego przetwarzanego. Prze¬
twarzają one poprawnie napięcia i prądy prze¬
mienne tylko o przebiegach przy których zostały
wywzorcowane. Przetworniki napięć i prądów
przemiennych, które nie są wrażliwe na odkształ¬
cenia przebiegów tych napięć i prądów są oparte
o cieplną zasadę działania prądu elektrycznego (np.
przetworniki termoelektryczne) lob o zasadę elek¬
trodynamicznego odidziaływania dwóch prądów
elektrycznych (zwane przetwornikami elektrome¬
chanicznymi). Przetworniki termoelektryczne są
wrażliwe na przeciążenia, mają nieliniowe charak¬
terystyki przetwarzania oraz małą moc sygnału
wyjściowego i w zwiądku z tym trzeba stosować

dodatkowo wzmacniacze napięcia stałego. Nato¬
miast przetworniki elektromechaniczne zawierają
elementy ruchome i dlatego są wrażliwe na prze¬
chyły i wstrząsy oraz na drgania mechaniczne.

5 Oprócz tego znane są prostownikowe układy wol¬
tomierzy elektronicznych wartości skutecznej na¬
pięcia przemiennego. Układy te mają nieliniowe
charakterystyki przetwarzania (paraboliczne) a ich
stałoprąjdowe sygnały wyjściowe zawierają dużą

!0 składową przemienną. Nie ma natomiast prostow¬
nikowych układów przetworników wartości sku¬
tecznej napięcia i prądu przemiennego.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu prze¬
twarzania wartości skutecznej sieciowego napięcia

15 i prądu przemiennego na prąd stały za pomocą
znanego przetwornika prostownikowego.

Cel ten zastał osiągnięty przez niecałkowite od¬
filtrowanie składowej przemiennej prądu wypro¬
stowanego w znanym układzie prostownikowym

2a składającym się z transformatora wejściowego,
prostownika i filtru uśredniającego. To niecałko¬
wite odfiltrowanie składowej przemiennej prądu
wyprostowanego uzyskuje się sposobem według
wynalazku przyjmując wartość impedancja szere-

25 gowej fifltru równą w przybliżeniu połowie war¬
tości rezystancji obciążenia kondensatora tego fil¬
tru.

Przetworniki prostownikowe z fMJtrem o wybra¬
nym stopniu odfiltrowania składowej przemiennej

30 prądu wyprostowanego przetwarzają wartość sku-
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teozną sieciowego napięcia i prądu przemiennego
na prąd stały. Są ome proste, tanie i wygodne w
etosploatacji, gdyż nie są wrażliwe ani na przecią¬
żenia w obwodzie wejściowym, ani na wstrząsy
i dlrgania mechaniczne. Ponadlto mają one liniową 3
charakterystykę przetwarzania i dużią moc stało-
prądowego sygnału wyjściowego.

Przedmiot wynalazku jest objaśniony na przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym ffiig. 1 przed¬
stawia znany układ przetwornika prostownikowego 10
napięcia przemiennego, a fig. 2 — znany układ
przetwornika prostownikowego prądu przemienne¬
go.

Obydwa układy zawierają filtr oporowonpojem-
noścdowy dla składowej przemiennej prądu wypro- 15
sitowanego przez prostownik P. W przypadku ukła¬
du według fig. 1 elementami tego filtru są irnpe-
dancja Zs symbolizująca tapedancję wewnętrzną
transformatora wejściowego Tr, nieliniowy bocznik
prądu utworzony z szeregowego połączenia wary- 2o
stora W i impedaocji liniowej Zb, impedancja Zf
i połączone z ndą szeregowo oporniki Rs i R0 sta¬
nowiące obwód obciążenia prostownika P oraz
kondensator C połączony równolegle z opornikami
Rs i R0. Kondensator C0 połączony równolegle z 25
opornikiem obciążenia wyjściowego R0 nie ma
istotnego znaczenia na działanie filtru głównego.

Natomiast, w przypadku układu według fig. 2,
elementarni filtru są liniowy bocznik prądu wtór¬
nego transformatora wejściowego Tr w postaci im- 30
pedancji Zr, nieliniowy bocznik tego prądu utwo¬
rzony z szeregowego połączenia warystora W i im-
pedancji liniowej Zb i pozostałe elementy analo¬
giczne jak w układzie według fig. 1.

Układ według fig. 1 służy do przetwarzania war- 35
tości skutecznej sieciowego napięcia przemiennego
U na proporcjonalny prąd stały, a układ według

fig. 2 — do przetwarzania wartości skutecznej sie¬
ciowego prądu przemiennego J na proporcjonaflny
prąd stały.

Dla układu według fig. 1 impedancja szeregowa
filtru jest określona wzorem

z = zf+ Zs (W + Zb)
Zs + W + Zb

a rezystancja oibciążenia kondensatora C filtru jest
równa

R = Rs ~\~ Ro

Natomiast dla układu według fig. 2 impedancja
szeregowa filtru jest określona wzorem

Zr <jW + Zb)
Z = Zf +  ^- ,

Zr + W + Zb
a rezystancja oibciążenia filtru jak wyżej. W oby¬
dwóch układach kondensator C filtru powinien
mieć dostatecznie dużą pojemność.

Warunkiem opisanego sposobu przetwarzania
wartości skutecznej napięcia ailbo prądu przemien¬
nego na proporcjonalną wartość prądu stałego w
Obydwóch układach jest spełnienie przybliżonej
równości

Z ~ 1/2 R

Zastrzeżenie patentowe

Sposób przetwarzania wartości skutecznej na¬
pięcia i prądu przemiennego na prąd stały za po¬
mocą przetwornika prostownikowego zawierające¬
go filtr prądu wyprostowanego składający się z
ifmpedancji szeregowej, kondensatora i opornika
obciążającego ten kondensator, znamienny tym,
że wartość impedancj i szeregowej (Z) filtru prze¬
twornika dobiera się równą w przybliżeniu połowie
wartości rezystancji obciążenia (R) kondensatora
(C) filtru przetwornika.
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